Quarta uerbi pprietas

Notandum.

¶ Infertur ultimo quod anima loquens non solum dicit uerbum mentis, sed rem ipsam, quae uerbo intelligitur: ut affirmat diuus Tho. loco allegato.

¶ Nimirum est obseruandum in praesentia ad maiorem huius rei claritatem, quod sicut pater & filius sunt relativi oppositi: sic quoque uerbum mentale, & dicens intellectuale: ut de uerbo uocali & dicente id ipsum docuimus, in quaestione praecedenti: & ob id definiuimus dicere per uerbum, & uerbum per dicere: quoniam ut docet Aristoteles in praedicamento ad aliquid, utrunque relatiuorum definitur per reliquum.

¶ Hanc

Horat. in idem. anor. ut proprietas verbi mentalis edicens sedulo memorie mādent. Dubiū.

Hanc disputationem de proprietatibus verbi mentalis & intellectuālis dicentis, exacte simul ac copiose explicat August. & diuus Thom. his locis quæ citauimus in præcedenti & hac disputatione: maximè refert illarum meminisse, alioqui plura de mysterio Trinitatis icuios transire lectores necessum erit.

Occurrit dubium in presenti disputatione, an sicut per actum intelligendi, ita per actum sentiendi producat verbum? Ne intactum aliquid relinquamus, quod relictum legētibz possit nocere, hanc questionem paucis tractabimus: nec enim tanti est, vt in eius explicatione longius sit immorandum. Respondemus igitur iuxta doctrinam diui Thomæ aliquibus assertio nibus, quarum prima sit.

Senius exterior per actum sentien di, non format rei sensibilis similitudinem: id nimirum uolumus in hac assertionē, quod visus, exempli causa, per actum uidendi non format coloris similitudinem, sed utitur specie visibili impressa ab obiecto ad uidendum, sicut ignis utitur calore ad calefaciendum: ita vt eius visio nihil aliud sit, quā speciei visibilis usus, quemadmodum vsus caloris est calefactio: quæ quidem visio solam est actio & de prædicamento actionis, & non qualitas aut similitudo, vt existimant nominales. Hanc sententiam habet Capreolus in 1. distinct. 27. questio. 2. Et est expressa diui Thom. sententia in quol. 5. art. 9. ad 2. verba illius sunt: sicut cognitio sensus exterioris perficitur per solam immutationem sensus à sensibili, vnde per formam, quæ sibi à sensibili imprimitur, sentit: non autem sensus exterior format sibi aliquam formam sensibile. Hęc ille ex qua assertionē colligitur, sensum per actum sentiendi nō formare verbum, quandoquidem nō format noticiam, aut rei similitudinem: verbū autem, vt demonstratum est, est notitia & rei similitudo.

Aduersus assertionem istam opponimus. Intellectus per actum suum producit rei similitudine, quæ est obiectum sui, purā verbum: ergo etiā sensus. Negamus consequentiam, quoniam obiectum intellectus (vt docet Arist. 2. de anima tex. 59. & 60.) Est intra ipsum intellectum, sensum uero obiectum est extra.

Secunda assertio: sensus interior cum cognoscit rem absentem, per actū sentiendi, producit quandam similitudinem illius rei, quæ est obiectum ipsius: in qua, velut in imagine, intuetur rem ipsam, quæ quidem similitudo uocatur idolum, quod non est verbum, sed verbo simile. Hæc est etiam assertio diui Thom. in quol. vbi supra ita dicentis non autem ipse sensus exterior format sibi aliquam formam sensibilem, hoc enim facit virtus imaginatiua: cuius formæ quodammodo simile est verbum intellectus. Et infra questio. 85. art. 2. ad 3. imaginatiua (inquit) format sibi aliquod idolum rei absentis, vel etiam nunquam uisi.

Si autem quis percontetur, quare idolum non appellamus verbum, sed verbo intellectus simile: ratio est in promptu: quia ubi uerbum proprie est, ibi proprie loquutio est: loqui autem intelligēti nature solum tribuitur, quo circa neque brutus, neque sensibus ipsis pertinere potest. Phitacus enim ait pi ca non proprie loquuntur: hoc enim vno, inquit Cicero. 1. de Orat. prestamus vel maximè feris, quod colloquimur inter nos & quod exprimere dicendo sensa possumus.

DISPUT. QUARTA.

An mentis verbum, ab actu intelligendi differat.

EXPEDITA iam disputatione de verbi mentalis natura, superest modo ad maiorem eiusdem claritatem, ut de alijs quæ ad ipsum attinent agamus: quam obrem. 4. loco est disputatio, vtrū verbum mentis ab actu intelligendi distinguatur. Et simimus actum intelligendi pro actione intellectus, quæ est intellectio,

Illarum.

Argumentum

Solutio

2. assertio

Interr. gator. Responsio

Actus intelligendi est intellectio

Intellectio, seu intelligere: nam hæc omnia eodem cedunt. Disputatio igitur hæc in tres partes diuiditur, in prima namque proponuntur argumenta in vtrāque partem, & in eadem referemus plures opiniones circa questionem propositam: in secunda autem perspicue veritas ipsa amplectenda proferetur: in tertia vero satisficiemus argumentis.

Prima disputationis pars.

AM vero argumētatur in fauorē partis affirmatæ in hunc modum: verbum mentale producit per actū intelligendi, ergo actus intelligendi, & verbum mentis cōparantur inter sese, vt causa, & effectus, & ex consequenti distinguuntur. Assumptū probamus: quia verbum mentale est conceptus, (vt constat ex disputatione præcedenti) & conceptus producit per actū intelligendi: produci tur nāque per actionē intellectus, quæ est actus intelligendi.

A parte vero negante stat argumētum ad hunc modū: Si mentale verbum distingueretur ab actu intelligendi, ob id esset, quoniam produceretur per actū intelligendi, vt insinuat in argumēto præcedenti, at verbum mentale non produci tur per ipsum actum intelligendi, (vt statim ostendemus) igitur non distinguuntur. Minorem probamus pluribus medijs.

Primum sic: actus intelligendi est actio immanens, & per actionem immanentem nihil produci tur: ergo per eam non produci tur mentale verbum. Secundam autem antecedentis partē ostendimus ex Arist. 9. metaph. tex. 6. quo in loco constituitur discrimen inter actionem immanentem, & transeuntē in hoc, qd per illam nihil produci tur, & per hæc produci tur aliquid extra ipsum agens: vt per calefactionē calor.

Secundo, actus intelligendi est actio immanens, sed actio immanens vltimus actus appellatur loco citato. 9. metaph. quia vltra eā nihil produci tur:

Argumentū in affirmatiua parte sanctum.

Argumentū ad corroborandū negatiuam partem.

Prima minoris probatio

2. probatio

igitur per actum intelligendi non produci tur verbum.

Tertio actus intelligendi est perfectissimus actus quapropter Arist. 10. Et hic. ca. 7. & 8. in eo collocat humanam felicitatē: sed si per eum produceretur verbum ipsum esset perfectius eo, ergo per eum non produci tur.

Quarto, actio nō potest intelligi sine suo termino, vt calefactio sine calore: verum si per actū intelligendi produci tur verbum, ipsum est terminus actus intelligendi, igitur ipse actus nequit intelligi sine verbo, quod vñ falsum. Quod quidē quis potest cōsiderare intellectus actionem nō cōsiderato ipso verbo.

Quinto: si per actum intelligendi produceretur, sequeretur intelligētiā produci re verbum, & non memoria, qd est contra August. Hęc nēpē argumenta reddunt dubiā questionē præfatam: circa quā plures opiniones versantur.

Fuit Aureoli placitum in 1. distinct. 1. qd verbum est obiectum, & res intellecta à parte rei: vt habet esse apparatus intellectui. Hęc nimirum opinio falsa est, quandoquidem verbum mentale produci tur ab anima, vt ostēsum est disputatione præcedenti: obiectū autē ad extranō produci tur ab anima. Insuper pugnat cū Augustini doctrina, qui assertit, vt visum est uerbum esse mentis noticiam.

At Scotus in 1. dist. 27. in responsione ad primam questionem, tuetur verbum mentale, & actum intelligendi esse idem. Scoti verba sic habent: Neque etiā verbum est terminus aliquis productus per intellectiōē, quia intellectio non est actio productiua alicuius termini. Et infra: sequitur igitur per viam diuisionis, quod verbum est actualis intellectio: hæc ille. Tandem opinionē defendunt Duran. eadem dist. e. questio. 2. & Petrus de Paluce, questio. 4. & Nominales, qui omnes corroborat sententiam suam argumentis proximè adductis in confirmationem partis negatiuæ: quorum duobus vltimis præsertim utitur Scotus.

Verum istorum opinio (vt existimo) falsa etiam est: argumentum enim quod adduximus in confirmationem partis

C partis

3. probatio

4. probatio

5. probatio

1. opinio circaque stionē p. positam. Confutatio.

1. opinio.

2. opinio.

2. opinio nis im-

Barth. Torres.

partis affirmantis conuincit aperte, ita tuendam esse aliquam distinctionem ex natura rei inter actum intelligendi, & mentale verbum. Et probatur præterea.

Primum ¶ Actus intelligendi, vt actus intelligendi, est actio ipsius intellectus, quæ pertinet ad prædicamentum actionis: verbum, vt verbum, ad prædicamentum de ad aliquid, quia importat relationem realem ad animam dicentem, ut disputatione præcedenti diximus, quamuis vt notitia spectet ad prædicamentum qualitatis: igitur aliqua distinctione ex natura rei differunt, cum prædicamento differant.

2. argu. ¶ Rursum verbum per actum dicendi producit in intellectu, at dicere est intelligere, igitur per actum intelligendi producit.

Scoti responsio ¶ Huic argumento respondet Scotus ubi supra, & in 1. dist. 2. quæst. vltima, & in quodlibetis quæst. 1. quod intellectus habet duos actus secundos, quorum vnus est dicere, & alter intelligere. At in super quod dicere est verbi productio, sed intelligere est solæ actio immanens, & non verbi productio.

Caietan. ¶ Caietanus in præsentis articulo in responsione ad secundam dubitationem insurgit aduersus Scotum, & argumentatur ad hominem (vt ita loquar) & ex concessis ab eodem. Omnia tamen forma argumenti Caietani, quia nimis metaphysica est, summa eius in hunc modum procedit.

Obiectio aduersus Scoti responsionem. ¶ Actus dicendi, & actus intelligendi distinguuntur realiter, ergo poterit esse in anima actus dicendi sine actu intelligendi, quod inuoluit contradictionem. Quid enim anima diceret, si nihil intelligeret, neque consideraret? Ad hæc, in anima dicere, & intelligere comparantur inter sese, vt in ore dicere, & significare rem per vocem, sed ista sunt vnica loquutionis exterioris actio: ergo in anima, dicere, & intelligere, sunt vnica anime interioris actio. Et demum Scotus ponit plura entia sine necessitate aliqua, neque videtur rationi consonum, quod sit aliqua actio in intellectu quatenus intellectus est, videlicet di-

cere, & quod non sit intellectio.

¶ Porro aliqui Thomistarum defendunt iuxta diuini Thomæ doctrinam, in mente esse tres qualitates distinctas: scilicet actum intelligendi, notitiam, & verbum mentale: ita vt per actum intelligendi producat notitia, & per notitiam mentale verbum: ac subinde verbum esse notitiæ terminum, & ipsam notitiam terminum actus intelligendi.

¶ Sanè istorum sententia plurimum distat à vero, quoniam ponunt entium pluralitatem sine necessitate, & falso impingunt eam diuino Tho. Caiet. Et Capreolo, cuius forsitan neque per somnium meminerunt, tantum abest, vt ita senserint.

¶ Alij autem ex schola Thomistarum dicunt, actum intelligendi, & verbum mentale, iuxta doctrinam diuini Thomæ, tantum ratione differre, sicut calorem & calefactionem. Id nimirum volunt, quod quemadmodum per calefactionem producit calor, & ipse calor est eiusdem calefactionis terminus, re tamen idem sunt, & duntaxat ratione differunt: Sic quoque per actum intelligendi producit verbum mentis, & ipsum verbum eiusdem actus intelligendi terminus est: Sed re idem sunt, & sola ratione differunt.

¶ Hæc planè sententia probabilis est in doctrina diuini Thomæ, & eam tutantur grauissimi doctores Franciscus Victoria, & Dominicus Soto, qui nostra tempestate religione, & doctrina maxime clareunt: quam quidem præfatus magister victoria probabat, primo quia omnia diuini Thomæ verba, quibus insinuat, actum intelligendi, & verbum mentale differre, probè intelliguntur, & explicatur de distinctione rationis: nõ ergo asserendum est, eare ipsa distingui, ne demus plura entia sine necessitate.

¶ Rursum quia si verbum mentale esset ponendum distinctum ab actu intelligendi, maxime esset propter analogiam & comparationem, qua diuus Th. & Augustinus utitur ad declarandum, quod verbum diuinum producit per actum intelligendi: sed illa analogia multo melius accommodatur in hæc rem, si dicas, quod

¶ actus intelligendi & verbum mentale tantum ratione distinguuntur (si quidem actus intelligendi in Deo, & verbum diuinum sola ratione distinguuntur) igitur dicendum non est, verbum mentale, & actum intelligendi re distingui, sed tantum ratione.

3. probatio ¶ Insuper confirmamus nos sententiam istam, præmissis quod actio est idem re cum effectu, qui producit, vt calefactio est idem cum calore, qui producit. Nunc argumentamur sic: actus intelligendi est actio intellectus, & verbum est eius effectus, sed actio ex suppositione est re idè cum effectu, qui producit, igitur verbum, & actus intelligendi sunt idem.

¶ Alij vero affirmant, actum intelligendi, & verbum re inter sese differre, quam quidem opinionem existimo magis consonam doctrinæ diuini Thomæ, & eam defendit Ferrara, 1. contra gentes cap. 53. qui ait: magis mihi placet opinio aliorum Thomistarum tenentium de mente sancti Thomæ esse, quod realiter distinguantur actus intelligendi, & verbum mentale. Et in eandem sententiam declinat Caiet. in præsentis articulo in responsione ad quartam dubitationem. Et Capreolus in 1. dist. 27. quæst. 2. Sententiam istam probat argumentum primum, quod fecimus in confirmatione partis asserentis, & potest rursus comitari pluribus diuini Thomæ testimonijs, quæ in secunda adducimus parte. Hæc de priori disputationis membro.

¶ Secunda disputationis pars.

M igitur veritas præsentis disputationis nobis nota fiat, aliqua sunt prænotanda: In primis iuxta Arist. doctrinam, 3. physicorum ca. 3. actionem, & passionem ratione distingui, sed re idem esse: quoniam sunt motus, qui in patiente recipitur, & is quidem est passio vt subijcitur in passo, & actio vt dimanat ab agente: atque hæc actio, quæ est in patiente, est in agente duntaxat secundum denominationem, quia ipsum denominat agere: uelut fa-

nitatis, quæ inheret animali, est denominatiue in vrina: quandoquidem eam sanam denominat.

¶ Secundò aduertendum est, quod est cõmunis Thomistarum consensus, actionem, quæ est in patiente, esse idè re cum effectu, qui producit, vt calefactio est idem re cum calore.

¶ Tertio est obseruandum, esse maximum dubium in diuini Tho. doctrina, an actio duntaxat sit formaliter in passo, & nullo modo in agere, nisi secundum denominationem: an verò sit duplex genus actionum, quarum altera sit in patiente: altera verò in agere formaliter.

¶ Cuius quidem dubij definitio nõ parum refert ad rem, de qua agimus, atque maximè uocatur in controuersiam inter Thomistas. Nam quidam præfacto Aristotelis testimonio suasi, defendunt primam huius dubij partem, ita quod asserunt, in igne calefaciente nihil esse præter substantialem ignis formam, & calorem quo calefacit, relationem suæ causæ ad effectum. Et ista opinionem sustinent Franciscus Victoria, & magister Soto, quæst. 3. phys. Quæstione. 1. qui ad eodè modicè eam tenet, vt asserat, se non posse ab ea diuelli etiam si diuus Thomas, & Arist. contrarium affirmarent.

¶ Est insuper aliorum Thomistarum opinio, qui tutantur secundam dubij partem: & aiunt, quod in agente existit formaliter actio, quæ est quædam entitas absoluta, & fundamentum relationis agentis ad passum, atque actiua effectus productio, & actualitas agētis, qua reducitur de potentia ad actum, eiusque perfectio, & modus, qui est idem re cum eodem agente, ut motus cum re mobili: & itè comparatur ad agens, vt existentia rei ad eius essentiam etiam existentia agentis non sit. Quod si hæc opinio sit vera, propriissime actio ea est, quæ subijcitur in agente: & non tã proprie illa, quæ est in passo. In eam sententiam inclinant Caietanus, Capreolus, locis citatis. Ex quorum opinione colligitur, actionem intellectus (quæ, vt diximus, est intellectio, seu intelligere, aut actus intelligendi) esse idè re cum intellectu. Est enim ipse intellectus, ut agit, & intelligit

2. Not.

3. Not.

Prima positio circa hoc dubium.

2. positio

Illatum.

2. Not.

2. pp.

quemadmodum actio ignis, quae est in eo formaliter, re ipsa est ignis agens: quae uis ratione ab eo diuersa sit.

¶ Existimamus sane utranque opinionem probabilem esse in doctrina diui Tho. sed secundam forte magis ei consonam: quonia sunt plura loca in D. Tho. doctrina in fauore eius. Na in 2. senten. dist. 40. questio. 1. art. 4. ad 1. inquit: quum actio sit in agente, & passio in patiente, non potest esse idem numero accidens quod est actio, & quod est passio: quum vnum accidens non possit esse in diuersis subiectis. Hac diuus Thomas. Quibus verbis manifeste asseruerat, actionem esse formaliter in agente. Et inferius quest. 45. art. 3. ad 1. expressè dicit, actionem Dei creatis esse formaliter in Deo. Cuius verba sic habent: creatio actiue significata, significat actionem diuinam: quae est eius essentia.

¶ Probat in super, actio est perfectio ipsius agentis, ut generare, & producere sibi similem, est generantis perfectio, sed actio, quae est in passio non est perfectio agentis, ergo aliqua actio est in agente, quae est eius perfectio. Mino rem expressè affirmat diuus Th. supra quest. 18. art. 3. ad 1. Cuius verba sunt: actio non est perfectio agentis, quod mouet, sed ipsius moti. Sunt deniq; coplura alia loca, in quibus idem videtur asserere diuus Thomas.

¶ His igitur praelibatis, dicimus, principalem questionem a praefato dubio maxime penderem: qui affirmant eius primam partem, consequenter tenentur respondere, quod actus, & verbum mentale sunt idem re, quod sic ostendimus. Actio, quae recipitur in passio, est idem cum effectu, qui producitur, ex communi consensu Thomistarum, ut docet secundum notabile, & iuxta eorum sententiam, non est alia actio quam illa, quae est in passio, ergo omnis actio est idem cum effectu, qui producitur: at actus intelligendi est actio intellectus, & verbum est eius effectus, ergo actus intelligendi, & verbum sunt idem re. Ceterum doctores, qui tutantur secundam propositi dubij partem, tenentur concedere, quod verbum mentale, & actus intel-

ligendi distinguuntur realiter. Na (secundum eos) actus intelligendi, qui est actio intellectus, est idem re cum intellectu intelligente, ut dictum est: & mentale uerbum re distinguitur, ab intellectu, atque perinde actus intelligendi, & uerbum re distinguuntur. Sumendo tamen actum intelligendi, aut actionem intellectus pro actione, quae est in passio, & idem re cum effectu, qui producitur, fateri habent praefati doctores, quod actus intelligendi isto modo, & uerbum re idem sunt. Et ex consequenti in anima intelligente, & quae per actum intelligendi producit mentale uerbum intra se, duae sunt actiones: una propriissima, quae est idem re cum intellectu, puta ipsum intelligere, seu actus intelligendi: & alia non ita propria, quae re est ipsius animae effectus, i. mentale uerbum, quemadmodum calefactio, actio, quae est in passio, est idem re cum effectu calefactio, qui est calor. Et quonia haec sententia magis deseruit proposito nostro, secundum eam procedemus in sequentibus, quamuis opposita magis sit consona doctrinae Aristotelis.

¶ His ergo iactis fundamentis, constitutum oportet assertiones, quibus ueritatem amplectendam circa principalem questionem propositam paucis declaremus: sitque prima assertio.

¶ Certum est, actum intelligendi, & uerbum mentale distingui ex natura rei, nedum ratione. Hanc probamus argumento primo, quo refellimus secundam opinionem, in priori disputationis parte, quia uidelicet ad diuersa praedicamenta pertinet: actus namque intelligendi quatenus intellectus actio est, spectat ad praedicamentum actionis: uerbum autem, ut uerbum, ad praedicamentum ad aliquid importat siquidem relationem realem ad intellectum dicentem, ut constat ex disputatione praecedenti.

¶ Secunda assertio probabile est in doctrina diui Tho. quod re non distinguuntur, ut tuetur. 4. opinio. Quae quidem assertio fulcitur eidem medijs, quibus eiusdem fautores utuntur ad id suadendum.

Tertia assertio: magis probabile est iuxta doctrinam

doctrinam diui Thomae, asserere ea distinguere. Hanc ostendimus pluribus diui Thomae testimonijs, quae non possunt bene intelligi, nisi posita distinctio re reali inter actum intelligendi, & mentale uerbum: ait enim in praesenti articulo. Quicumque autem intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectus. Et infra quest. 34. art. 1. ad 2. inquit: cum dicitur, quod uerbum est noticia, non accipitur noticia pro actu intellectus cognoscentis, vel pro aliquo eius habitu, sed pro eo, quod intellectus concipit cognoscendo. Item de potentia questio. 8. art. 1. expressè hoc insinuat, eius uerba sic habent: intellectus in intelligendo ordinem ad quatuor habere potest, scilicet ad rem, quae intelligitur, ad speciem intelligibilem, qua intellectus fit in actu, & ad suum intelligere, & ad conceptionem intellectus: quae qui dem conceptio a tribus praedictis differt. Et inferius, paucis interiectis: differt ab actione intellectus, quia praedicta conceptio consideratur ut terminus actionis, & quasi quoddam per ipsum constitutum. Et paulo inferius, vox exterior neque significat ipsum intellectum, neque speciem intelligibilem, neque actum intellectus, sed intellectus conceptionem, sic de ueritate quest. 4. art. 1. dicit, Verbum intellectus nostri est illud, ad quod operatio intellectus nostri terminatur. Et inferius, ipsa conceptio est effectus actus intelligendi. Haec omnia diuus Thomas, quae palam ostendunt, re differre actum intelligendi, & uerbum.

¶ Ad haec tamen omnia responderet 4. opinio, quod ex praedictis locis tantummodo colligitur, ea distingui ratione. Sicut calor, & calefactio, inquit, solum ratione distinguuntur, tamen calor producitur per calefactionem, & est eiusdem terminus, & effectus, atque nomen caloris significat calorem, & non calefactionem, igitur quamuis consimilia dicatur de actu intelligendi, & uerbo mentali, non propterea colligit, ea distingui re.

¶ Ceterum insurgimus aduersus istam opinionem, supposito secundum diui Thomae

Thomae mentem, ut demonstrabitur disputatione sequenti, quod anima per actum intelligendi sortem, exempli causa, non tantum cognoscit rem a parte rei, sed ipsum mentale uerbum. Nunc colligamus sic: anima per actum intelligendi sortem, cognoscit uerbum mentale eiusdem, at actus intelligendi, & uerbum mentale sunt idem (ut das) igitur idem est cognitio sui ipsius. Fortassis respondebit negando consequentiam, nam illud relatum reciprocum, dicit omnino idem: & uerbum mentale, & actus intelligendi non sunt omnino idem. Vel forsan secundo concedet illatum, sicut notitia omnium entium, & notitia omnium noticiarum significat se ipsam, & est sui ipsius cognitio.

¶ Verum obijcimus, quoniam istae notitiae sunt cognitiones communes sui, & aliorum, tamen actus intelligendi sortem, si est uerum quod dicitur, est cognitio singularis sui ipsius: quod profecto non uidetur posse contingere in anima nostra, quae non cognoscit se per suam essentiam. Et quidem quamuis ista opinio sustineri posset, ut fatear uerum, animus illa non conuincitur: neque testimonijs diui Th. superius adductis plene satisfacit.

¶ At potest quis obijcere aduersus sententiam, quam dicimus esse probabiliorè, in hunc modum. Actus intelligendi, & uerbum mentale distinguuntur re, & utrunque illorum est actu similitudo rei, ergo in anima nostra eiusdem rei sunt duae actu similitudines, quod est falsum: quonia una earum sufficere re praesentat rem, & ex consequenti altera frustra ponitur.

¶ Respondemus, negando quod actus intelligendi sit similitudo rei, sed per ipsum producitur rei similitudo, i. uerbum: Et hoc expressè dicit Capreolus in 4. dist. 49. q. 3. art. 3. in responsione ad 3. Cuius uerba sic habent: supponit falsum, (s. qui argumetur) quod actus intelligendi sit expressa similitudo obiecti, haec ille. Et ostendimus id uerum esse: quonia productiones, quibus producuntur rerum similitudines, non sunt similitudines: ut productio, qua generat filium simili pri, vel imago, non est similitudo, sed

Plura loca d. Tho. adducuntur quibus probatur actum intelligendi & uerbum mentale distingui re ipsa.

Prima responsio

2. Responsio

Obiectio

1. Argu. aduersus sententiam, quae in praesenti dicitur.

Responsio

Respon- deret 4. opinio ad omnia loca d. Tho. adducta.

Argu. non co-

Barth. Torres.

Per actum intelligendi producitur rei similitudo: scilicet verbum mentale, & est eiusdem verbi productio, ergo actus intelligendi non est similitudo.

Confir-
masio.

Item quia actus intelligendi est actio intellectus, & ea non est rei similitudo, pertinet namque ad pradicamentum actionis, similitudo autem ad pradicamentum ad aliquid.

Illat. 1.

Quo fit, ut in anima nostra duntaxat sit rei duplex similitudo, vna habitus, quae est species: alia actu, quae est verbum.

2. Illat.

Colligitur etiam, quod actus intelligendi rem, non significat eam neque repraesentat formaliter (quoniam non est eius similitudo neque signum) sed effectiue: quatenus per eum producitur verbum, quod significat & repraesentat.

Obiectio

Si quis verò obijciat isto modo, actus intelligendi est rei cognitio, & ea est rei similitudo, ergo & actus intelligendi. Respondemus, rei cognitione esse eiusdem similitudinem, si nomen cognitionis assumatur pro notitia, & verbo, sed non si accipiat pro actione intellectus, qua cognoscit & intelligit. Simili modo dicendum est de notitia, quod est rei similitudo, si nomen notitiae assumatur pro verbo, sed non si accipiat pro actu intelligendi.

2. Argu-
mentum.

Secundo opponimus, per actum intelligendi producitur verbum, sicut per calefactionem calor, ut concessum est, sed producto calore cessat calefactio, ergo producto uerbo cessat intelligendi actus, ac perinde sequitur, quod tunc in anima erit verbum & notitia, & per eam ipsa non intelliget: quod nempe pugnat.

Respon-
sio.
Prima.

Respondemus negando consequentiam, neque est simile de calefactione, & actu intelligendi: calefactio namque est actus imperfecti (scilicet subiecti) quandoquidem est motus, qui est actus entis in potentia, secundum quod in potentia auctore Ari. 3. phy. tex. 6. sed intellectio est actus perfecti, & tota simul, habent se, nimirum verbum & actus intelligendi, sicut lumen & illuminatio: producto siquidem lumine a So-

le non cessat illuminatio.

2. respon-
sio.

Negamus insuper consequentiam, etenim verbum & actus intelligendi a se inuicem pendunt: quapropter verbum non potest permanere cessante in intellectu, neque intellectus potest intelligere sine uerbo, ut magis declarabitur in sequenti disputatione, & isto modo respondet S. Th. ubi supra de veritate art. 1. ad primum. Cuius haec sunt verba. Verbum interius semper requirit intellectum in actu suo, qui est intelligere: ipsa autem actio intellectus motus dicitur, non quidem actus imperfecti, ut describitur. 3. Phy. tex. 6. sed motus perfecti, qui est operatio, ut dicitur in 3. de anima tex. 28. Haec ille.

Tertia disputationis pars.

Argumentum, quod fecimus in fauorem partis negantis, respondemus negando minorē: scilicet quod mentale verbum non producatur per actum intelligendi. Et ad primam minoris probationem respondemus etiam negando minorē, scilicet quod per actionem immanentem nihil producatur: & Arist. testimonio, quo videtur asserere oppositum, satisfacimus, dicendo, id nimirum Aristotelem velle, quod per actionem transeuntem necessario producitur aliquid ad extra: sed per actionem immanentem, qua ratione immanēs est, per se & necessario nihil producitur. Audire namque & videre sunt actiones immanentes, & ut postea dicemus, per eas nihil producitur. Verum non affirmat Arist. nihil posse produci per aliquam actionem immanentem: actus siquidem virtutum, & vitiorum sunt immanentes, & producunt virtutes, & vitia in intellectu, voluntate, & appetitu sensitivo, iuxta illius sententiam, 1. & 2. ethicorum.

Respon-
sio
ad argu-
mentum
ad 1. pro
batione
minoris.

In secunda probatione negamus etiam minorē, videlicet quod actus immanēs appelletur ultimus actus, eo quod per illum nihil producatur: sed quia per illum nihil producitur ad extra.

Respon-
sio
ad 2. pro
batione.

Ad tertiam probationem negamus etiam

DISPUTATIO V.

Dubium est, qua necessitate cogimur ponere mentale verbum.

VM absoluerimus questionem de verbi mentalis distinctione ab actu intelligendi, operae pretium erit iam de necessitate, qua cogimur verbum mentale ponere, agamus, quoniam haec est potissima questio in tractatu de mentali verbo.

Ord. quae
autoser-
uat in
disputat.

Nimirum disputationem hanc in duas secamus partes: in prima quidem praemissis aliquibus suppositis, per quatuor assertiones respondebimus praesertim questionibus: in secunda uero proponuntur plura dubia, quae sese offerunt circa rei materiam, de qua agimus.

Prima disputationis pars.

REDICTAM igitur questionem aliquibus elucidare praedictis oportet, quorum primum sit, intelligibilem speciem non repraesentare obiectum actu, sed habitu: in dormientibus enim species intelligibiles sunt, & tunc temporis nihil actu repraesentant.

1. suppo-
sitionum.

Secundo sciendum est, quod ut intellectus intelligat rem aliquam, necesse est eam illi actu praesentari. Hoc de se notum quidem est, quia si res non actu praesentatur intellectui, consequens est eum non intelligere: quo fit, ut sola species intelligibilis non sufficiat ad intelligendum.

2. suppo-
sitionum.

Tertio itidem aduertendum est, quod ut anima nostra rem aliquam cognoscat, non satis est, eam esse illi praesentem secundum locum, ipsa namque anima semper est sibi praesens hoc modo atque etiam habitus, & eius intelligibiles species: uerum tamen non semper ea intelligit, neque seipsam, & saepe numero contingit, aliquem hominem esse sic praesentem nobis, & nos non aduertere, neque eum intelligere: quandoquidem illum nos non intel-

3. suppo-
sitionum.

Respon-
sio
ad 4. pro
batione.

etiam minorem, scilicet quod si per actum intelligendi produceretur, uerbum ipsum esset eo perfectius: quin potius ipsum uerbum est illo imperfectius, quoniam ordinatur ad eum tanquam ad finem, ut explicabimus disputatione sequenti.

Ad quartam probationem Scoti dicimus, quod eadem actio intellectus est dicere & intelligere, quamuis ratione differant: ut ostensum est quaestione praecedenti, & sequenti amplius declarabitur, & respondemus, quod uerbum qua ratione est uerbum, producitur per actum intelligendi, aut actionem intellectus ut ea est dicere, & non quatenus est intelligere. Et sicut calefactio non potest intelligi sine calore, ita quoque actus dicendi, seu dicere, nequit intelligi sine uerbo.

Respon-
sio
ad 5. pro
batione.

Ad ultimam probationem respondetur, quod sumendo nomen intelligentiae pro eo, quod est intelligere, non generat uerbum intelligentia uelur principium quod, uel quo efficiens, sed memoria quae est intellectus formatus specie intelligibili, quam alij uocant memoriam fecundam: uerum tamen ipsa in intelligentia, seu intelligere, est generatio uerbi, & actio, per quam uerbum producitur. Sicuti calefactio nec producit calorem tanquam principium quod, nec tanquam principium quo, sed est ipsa caloris productio & generatio, si eam generationem uocare libet.

Respon-
sio
ad argu-
mentum
ad 4. opinio-
nem.

Ad argumenta quartae opinionis respondemus, & ad primum negando D. Th. testimonia adducta posse intelligi de sola distinctione rationis.

Ad 1.

Ad secundum dicimus, nos non ponere distinctionem realem inter actum intelligendi & uerbum, duntaxat propter analogiam & comparationem, qua utitur D. Th. ad ad declarandum diuini uerbi: sed et ratione & auctoritate D. Th. persuasi.

Ad 2.

Ad tertium, fatemur, actum intelligendi esse idem cum uerbo mentali, si actus intelligendi & eius actio accipiat pro actione, quae est in passio, & idem cum effectu productio: at actus intelligendi & actio intellectus, seu intelligere, quod est idem re cum intellectu intelligente, distinguitur realiter ab ipso uerbo.

Respon-
sio
ad 3. pro
batione.

ctus non considerat. Sed animæ nostræ intellectus aliquid, opus est, ut illud sit ei præsens secundum obiecti rationem, quod dialectici appellat præsens præsentia obiectiua.

1. assert. His prælibatis sit prima assertio. Anima non potest intelligere aliquid obiectum in absentia eiusdem absque verbo mentali, quod offerat illud intellectui actu, & sub ratione obiecti: quod probatur, quia anima non potest intelligere aliquid, nisi ei actu representetur, & sub ratione obiecti, ex secundo & tertio supposito: at huiusmodi representatio nequit fieri nisi per verbum, ergo vera est assertio. Solum nobis superest minorem ostendere, quam in hunc modum ostendimus: vel talis representatio actu, & sub ratione obiecti sit per speciem, vel rem ipsam absentem, aut per verbum: non per speciem, quia ea non actu representat, ut liquet ex primo supposito, neque per rem ipsam absentem, quando res absens non est præsens, atque perinde non representat se animæ, & ex consequenti non potest per eam fieri sui ipsius representatio ergo representatio actu, & sub ratione obiecti duntaxat fit per mentis verbum.

2. assert. Secunda assertio, neque etiam anima intelligere potest rem præsentem secundum locum, sine verbo mentali, quod eam proponat illi actu, & in ratione obiecti: quam sane demonstramus, quia rei præsentia secundum locum, non sufficit, ut ea proponatur intellectui in ratione obiecti, ut patet ex tertio prælibato: & hoc plane est necessarium, ut intellectus possit intelligere, quemadmodum præmissum est in secunda suppositione: igitur aliquid aliud est dandum, quod ea hac ratione proponat: & illud non est species, ut constat ex primo supposito, ergo est verbum: atque adeo sequitur secundam assertionem esse veram.

2. probatio Rursum res habitu non potest se præsentare animæ in ratione obiecti, sed indiget specie, quæ eam sic representet intellectui: ergo a fortiori non potest actu se animæ præsentare in ratione obiecti, quantumcunque sit præsens secundum locum: atque perinde indiget

interiori verbo, quod eam hoc modo proponat intellectui.

¶ Insuper ostendimus idem D. Thomæ argumento. 1. contra gentes, ca. 53 cuius verba statim referemus in tertia assertione. Cum anima nostra cognoscit naturam humanam Sortis, qui existit ei præsens, abstractam à conditionibus individuis: ei sic abstracta actu offertur in ratione obiecti, & non per ipsam naturam humanam: etenim ea est coniuncta illis conditionibus individuis, neque per speciem, ut liquet constat ex dictis: ergo per mentale verbum.

¶ Ad hæc, probamus eandem assertionem, & ut argumentum efficacius conuincat, loquamur de re materiali: & demus eam esse intellectui præsentem secundum locum: nunc arguemur ad hunc modum. Hæc res actu, & in ratione obiecti non potest secundum se ipsam præsentari intellectui, siquidem obiectum, & potentia debent esse commensurata: intellectus autem immaterialis, & res materialis commensurata non sunt: ergo præsentatur intellectui ea ratione per aliud, & non per speciem, ut notum est, ergo per mentis verbum, & ex consequenti necessarium est ponere ipsum, ut actu, & in ratione obiecti intellectui representet rem, etiam præsentem secundum locum.

¶ Tertia assertio, quæ ex præfatis colligitur, & quaestioni respondet: necessitas ponendi mentis verbum est, ut representet intellectui: e actu, & sub ratione obiecti, atque adeo intellectus intelligere non potest sine verbo, quæ prælibata ex dictis inferitur, & ob id alia probatione non indiget. Istam assertionem habet Caietanus in articulo presenti ad quartam dubitationem, & Ferrara. 1. contra gentes, ca. 53. & 4. ca. 13. & Caietanus ubi supra, & eandem assertionem affirmat S. Th. 1. contra gentes loco allegato, cuius verba hæc sunt. Intellectus per speciem rei formatus, format in seipso quandam intentionem rei intellectæ, & hoc idem necessarium est eo quod intellectus intelligit indifferenter re absente & præsentem: in quo cum intellectu imaginatio conuenit,

conuenit, sed intellectus hoc amplius habet, quod etiam intelligit rem, ut separata à conditionibus materialibus, sine quibus in rerum natura non existit, & hoc non posset esse, nisi intellectus intentionem, hoc est verbum, sibi prædictam formaret. Hæc S. Th. Sane in his omnibus vniuersi Doct. deberet conuenire: profecto ni fallor, neque Scotus, neque nominales negabunt aliquid eorum, quæ diximus in præfata disputatione, si recte intelligantur. Omnes enim contra controuersiam fatentur, conceptum (quem verbum dicimus) præsentare obiectum intellectui actu, & sub ratione obiecti, & ipsum gratia huius necessarium ponendum, atque speciem duntaxat representare rem in habitu, & non in actu, neque eam solum sufficere ad intelligendum.

Argum. contrarium ad assertionem. Caterum aduersus tertiam assertionem insurgimus, per actum intelligendi producit verbum, & ipse actus intelligendi comparatur ad uerbum, ut causa ad effectum: ergo peior est actus intelligendi, quam uerbum: ac perinde possumus intelligere sine verbo, cuius oppositum habet tertia assertio. In primis possemus negare consequentiam, nam per actionem ignis, quæ est calefactio, producit calor: & tamen prius natura in genere cause materialis est calor in subiecto, quæ ignis calefaciat.

Primum notabil. Verum ad intelligendum difficultatem, quam argumentum inquit, obseruandum est intelligere, actum intelligendi, & intentionem idem significare, atque synonyma esse, ut Marc. Tull. Cicero: & etiam dicere, actum dicendi, & uerbi productionem pro eodem omnino sumi: quod quidem maxime constat ex ipsa uerborum significatione.

Illatum. Ex quo colligitur, ea omnia unice esse actionem intellectus, quoniam dicere, & intelligere sunt unica intellectus actio, ut ostensum est in præcedenti disputatione contra Scotum.

2. notabil. Sciendum insuper est, uerbum, & uerbi productionem priora (saltem natura) esse ipso actu intelligendi: quod in hunc modum probamus. Anima nostra non potest intelligere, nisi prius ei

offeratur obiectum, at ei offertur per uerbum, ex prima & secunda assertionem: igitur prius natura est uerbum, & uerbi productio.

¶ Ex quo inferitur, quod quamuis uerbum producat per rem, quæ est actus intelligendi, uidelicet per ipsam actionem intellectus, quæ re est intelligere, & ipse intelligendi actus: uerum non producit per actum intelligendi formaliter, & qua actus intelligendi est. Est siquidem ipsum uerbum prius actu intelligendi, & quod prius est, per id, quod posterius est, non producit. De hac re si placet, legatis Doctorem Ferrara. 4. contra gentes, cap. 13.

¶ Quibus omnibus elucere satis potest responsio ad argum. præfatum: respondemus itaque distinguendo antecedens, scilicet uerbum producit per actum intelligendi, quod si faciat hunc sensum, producit per rem, quæ est actus intelligendi, concedimus: negamus tamen consequentiam. Si uero accipiatur in hoc sensu, uerbum producit per actum intelligendi formaliter, & quatenus actus intelligendi est, negamus antecedens: uerbum namque producit per actionem intellectus, ut ea est dicere, non autem ut est intelligere.

¶ Possit quis obijcere probatio actu intelligendi, & actu dicendi non esse unice actionem intellectus. Actiones distinguuntur penes terminos, at actus intelligendi, & actus dicendi habent diversos terminos: sunt igitur diuersæ actiones intellectus, & non unice. Minor ostenditur, quoniam actus intelligendi habet pro termino obiectum cognitum ad extra, etc. ram ad id duntaxat importat respectum rationis, ut disputatione tertia docuimus: actus autem dicendi tantum habet pro termino uerbum ipsum.

¶ Respondemus: quod per terminum actionis, intelligit philosophi id, quod per ipsam actionem efficitur: unde est, rem ad extra non esse terminum actus intelligendi, quoniam per ipsum non producit. Quod uero actus intelligendi, & actus dicendi habeant unicum terminum in manifesto est: siquidem per actum intelligendi producit notitia, per actum dicendi

Illatum.

Solutio argum. 2.

Obiect.

Solutio.

dicendi verbum. Sanè verbum & notitia re idem sunt, vt loco allegato præmissum est.

Difficultas cognitione digna.

¶ Porro offert sese in presenti disputatione magni ponderis difficultas. An per actum intelligendi rem ad extra, anima solum intelligat ipsam rem, an etiam ipsum verbum mentale? Causa exempli: an per actum intelligendi Sortem, intelligamus etiam verbum & conceptum illius? Huic difficultati explicandæ constitutum sequentem assertionem, ob quam scimus nostri temporis dialecticos maxime clamatos aduersus D. Thomam, atq; iniuria quidem. Sit ergo quarta D. Tho. assertio.

4. Asser.

¶ Per actum intelligendi non solum cognoscitur res, sed etiam verbum, quod est rei similitudo: ita quod intellectus primò intelligit verbum ipsum, quasi imaginem rei, & in ipso, velut in simulacro, intuetur rem ipsam. Hanc sententiam aperte affirmat Diuus Thom. pluribus suæ doctrinæ locis: nam vbi supra, de veritate, artic. 2. ad 3. sic ait. Conceptio intellectus non solum est id, quod intellectum est, sed etiam est id, in quo res intelligitur: & sic id quod intelligitur, potest dici & conceptio intellectus, & ipsa res. Et apertius de potentia, quest. 3. art. 5. id autem, inquit, quod est per se intellectum, non est res illa, cuius notitia per intellectum habetur: & paucis interiectis, hoc ergo est primò, & per se intellectum, quod intellectus in se ipso concepit de re intellecta, hæc tenet ille. Et Ioan. 1. idem palam asserit his verbis: istud ergo sit expressum, scilicet formatum in anima, dicitur verbum interius, & ideo comparatur ad intellectum, non sicut quo intellectus intelligit, sed sicut in quo intelligit: quia in ipso expresso & formato videt naturam rei intellectæ. Et præter hæc, sunt quamplurima loca, quibus id ipsum asserit D. Tho. & quoniam sunt qui existimant, nullum Thomistarum præfatam sententiam tutari, placet plures in medium adducere, & illorum verba referre. In hac sententia est Caiet. dubio. 4. in presenti artic. & Capreol. in 1. dist. 27. q. 2. artic. 3. in re-

sponse ad quoddam. 3. argum. dicitur quod intellectus duplicem formam aspiciat, scilicet conceptum quem format, qui est quod intelligitur, & quo natura, quæ est extra, intelligitur: & secundario aspiciat naturam extra animam existentem. Verba sunt Capreoli. Ferrara eidem subscribit sententiam. 1. contra gent. cap. 53. Nulla alia ratione inquit, ponitur verbum ab ipso S. Tho. nisi vt fiat obiectum præsens actu ipsi intellectui in esse obiectiuo, & in ipso sic præsentate, videatur per actum intelligendi res, quæ intelligitur. Et idem dicit 4. contra gentes, capit. 13. verbum enim (ait) est id, in quo videtur res intellecta.

Hinc colligitur, quod præter dictam necessitatem ponendi verbum, est alia: videlicet vt intellectus in ipso, tanquam in imagine, intueatur obiectum exterius. Ac ne autoritati solum inniti videamur, ratione istam sententiam comprobemus, primò experientia discimus, quod dum cõtemplamur rem aliquam, præcipue absentem, intus in anima est obiectum, quod eam repræsentat, & in quo tanquam in imagine ipsam conspiciamus.

Illasie.

Prima prob. assertio.

Secundò verbum mentis actu repræsentat obiectum animæ nostræ, vt de superioribus patet, at nulla res potest aliquid actu nobis repræsentare, quin prius ipsa cognoscatur: voces namque nisi prius audiat, repræsentare non possunt: & imago imperatoris, nisi fuerit visa, eum repræsentare nequit) ergo verbum ipsum, necessariò intelligitur ab anima nostra per eius intelligendi actum.

2. prob. assertio.

¶ Demum, vt imago imperatoris ducit nos in cognitionem ipsius, ita verbum ducit nos in cognitionem rei, sed imago non potest ducere nos in cognitionem Imperatoris, nisi prius ipsa cognoscatur: ergo verbum non potest actu ducere nos in cognitionem rei, nisi prius ipsum fuerit cognitum.

3. prob.

¶ At obijcimus primò, per actum intelligendi cognoscitur verbum & conceptus, ergo quilibet intelligendi actus est notitia conceptus, & proinde est notitia

Prima obiectio aduersus quartam assert.

titia reflexa, quod nimirum esse falsum satis liquet: plures namque notitiæ sunt rectæ, quæ reflexæ non sunt.

1. Prima solutio.

Respondemus primò negata contenta, existimamus siquidem eam definitionem, quam nominales assignant de notitia reflexa, malam: videlicet notitiam notitiæ, sed notitia reflexa ea est, qua anima reflectitur supra se, & cognoscit se cognoscere.

Notitiæ reflexæ optima finis.

2. Solutio.

¶ Secundò respondemus, quod notitia reflexa est similitudo conceptus, actus autem intelligendi non est similitudo, vt in disputatione præcedenti ostendimus. Tertio eandem obiectionem diluimus, si primò aduertamus iuxta Aristotelis doctrinam de memoria & reminiscencia, c. 2. Quod idem est motus in imaginem, & res, cuius est imago. Quò fit, ut eadem notitia cognoscatur res, qua cognoscit eius imago, vt imago est: & eodem etiam actu intelligendi cognoscatur obiectum exterius, & verbum quatenus eiusdem imago, & similitudo est.

Aduersus.

3. Solutio.

¶ Nunc respondemus, actum intelligendi (causa exempli) Sortem, esse notitiam rectam respectu Sortis, & proinde verbi, quoniam est unicus actus, neque fateri oportet mea sententia, illum actum esse rectum respectu Sortis, & reflexum respectu verbi.

2. Obiectio.

¶ Secundò insurgimus, quibus actus intelligendi est cognitio verbi, & rei in ipso verbo relucens, vt datum est: ergo est notitia intuitiua, quando est rei præsentis, scilicet verbi præsentis, quod sanè à veritate maxime abest: etenim complures notitiæ abstractiue sunt, quæ intuitiue non sunt, vt communiter Doctores fatentur. Loquimur in re scholastica, ut scholastici Doctores loquuntur, qui notitiam rei absentis, quatenus absens est, appellant abstractiuam: præsentis verò, qua præsens est, intuitiuam.

1. Solutio.

¶ Negamus primò consequentiam, quia notitia solum dicitur intuitiua, vel abstractiua respectu rei ad extra. Secundò fatemur, omnem actum intelligendi esse notitiam intuitiuam respectu verbi.

2. Solutio.

Veruntamen adhuc scrupulus in solutione hac: omnis intelligendi actus est intuitiua verbi notitia, at per notitiam intuitiuam euidenter cognoscimus, rem esse: ergo euidenter cognoscimus, verbum mentale ponendum iuxta mentem D. Thomæ, quod nullus ex eius sectatoribus concedet.

Obiectio.

¶ Ingenuè fatemur, animam nostram clarè cognoscere, quòd sibi præsentatur res quædam in ratione obiecti: an uerò illa res sit obiectum intra animam, uel duntaxat extra illam, non clarè cognoscit. Quemadmodum per notitiam quantitatis intuitiuam, manifestè cognoscimus quantitatem: non tamen an distinguatur à substantia, uel sit eadem cum ea. Quòd si hæc doctrina Sancti Thom. tibi non admodum placet, eligas utram duarum malueris, aut Scoti & nominalium, aut eam quartam Thomistarum, de qua in disputatione præcedenti, parte prima sermo fuit.

Solutio.

¶ Secunda disputationis pars.

IN hac secunda parte plura occurrunt dubia, quæ ad perfectam uerbi mentalis explicationem necessarium est definire.

Primum, an quilibet rei conceptus, & notitia sit uerbum. Fuit quorundam theologorum placitum asserentium, quòd iuxta Sancti Thomæ doctrinam non omnis conceptus erat uerbum, sed ille solum, qui erat notitia clara, & manifesta: conceptum autem, quem appellant confusum, & obscurum, uerbum non dici.

Primum dubium.

Quorundam theologorum placitum.

¶ Hæc opinio quemadmodum falsa est, ita aduersatur Diuo Thomæ, quem illius fautorem constringunt: siquidem infra quest. 3. art. 1. ait. Primò & principaliter interior mentis conceptus uerbum dicitur. Quo loco nullum conceptum à ratione uerbi exclusit. Respondemus itaque, omnem conceptum mentis uerbum esse: fatemur tamen, conceptum confusum non tantam rationem uerbi habere, sicut clarum: quemadmodum oris uerbum obscurum, in communi

Refellit.

Solutio.

muni hominum sermone dicitur non esse verbum: etenim de illo, qui proferendis verbis balbutit, dicere solemus, eum nullum verbum loqui.

SECUNDVM DVB.

Secundo dubitatur, an per actum intelligendi rem presentem, seu notitiam intuitivam, producat verbum.

Opinio quorundam Thomistarum.

TIMVR in presentia nomine notitię pro actu intelligendi, & non pro conceptu. Aliqui ex schola Thomistarum tuerentur partem negantem, quorum præcipuum fundamentum erat: ubi res sunt presentes, non est opus signis: verbum autem est signum, & imago rei.

Confutatio opinio. & resp. ad dub.

Hęc sententia pugnat primò cum veritate, vt ostendimus assertione secunda, & ex ea sequitur, æternum patrem notitia intuitiva, qua cognoscit se, non generare verbum, quod est hæreticum.

¶ Inferitur etiam, eam analogiam de verbo creato, qua sancti doctores vtuntur ad declarandum verbum increatum, nullam esse: quia verbum increatum non producit per notitiam abstractivam, sed intuitivam.

¶ Item, quia lapis præfens animæ nostræ secundum locum, nõ est obiectum ei commensuratum, igitur non potest eam mouere, sed necessario indiget verbo ad eam mouendam actu, & in ratione obiecti: vt probauimus assertione 2.

Adhuc pugnat cum Aristotelis doctrina. 2. de anima, tex. 59. & 60. vbi docet, obiectum intellectus esse intra, sensum vero extra, ac perinde cum intellectus cognoscit lapidem notitia intuitiva, habet intra se verbum pro obiecto, quod producit per eam.

¶ Præterea aduersatur doctrinæ D. Thomæ, qui aperte dicit, quod anima intelligendo se, format verbum: anima autem cum sit sibi præfens, cognoscit

se notitia intuitiva: ergo per notitiam intuitivam producit verbum. Locus D. Thomæ de veritate quest. 4. art. 2. sic habet: quando mens intelligit seipsam, eius conceptio non est ipsa mens, sed aliquid expressum à notitia mētis: ideo intelligit se, sicut alia, ut dicitur in 3. de anima. Et de potentia quest. 9. ar. 5. non differt, aut, utrum intellectus intelligat se, vel intelligat aliud à se, sicut enim cum intelligit aliud à se, format conceptum illius rei, quæ uoce significatur, ita cum intelligit seipsum, format conceptum sui.

Et ut ostendamus in dubio sequenti, ex mente sancti Thomæ in hoc articulo, & pluribus alijs locis, de ratione intrinseca actus intelligendi est processio uerbi ex eo, sicut de ratione calefactionis est, caloris processio.

¶ Et ad rationem præfatam opinionis respondemus, quod ubi res sunt presentes animæ actu, & in ratione obiecti, non est opus signis: Cæterum cum non possint isto modo presentari animæ, quamuis sint secundum locum præfentes, opus est signis.

Resp. ad rationem primam opinionis.

TERTIVM DVB.

An angelus cognoscendo se formet verbum.

E hac re maxime digladiantur Thomistæ, quorum aliqui, ut Caietan. in presenti artic. tuerentur partem negantem, alij uero afferentem, ex quibus est Ferrata. 1. contra gentes cap. 53. & in fauorem utriusque partis plura suppetunt argumenta, in confirmationem itaque primæ sententię argumentamur.

Angelus cognoscit se per suam substantiam, ergo non format uerbum. Assumptum autem probamus expressis D. Thom. uerbis, qui infra quest. 56. ar. 1. sic ait: Angelus autem cum sit immaterialis, est quædam forma subsistens, & per hoc intelligibilis actu; unde sequitur

Primus argumentus pro parte negantem.

quitur, quod per suam formam, quæ est sua substantia, seipsum intelligat.

2. argu.

¶ Secundo confirmatur eadem pars: angelus intelligit seipsum per suam substantiam, tanquam per speciem: ergo consimili modo intelligit seipsum per suam substantiam, tanquam per uerbum: & ex consequenti cognoscendo se non format uerbum. Antecedens autem in hunc modum probamus: species ponitur in intellectu, vt per eam obiectum vnatur ipsi: at angeli substantia secundum se est vnita eius intellectui, & ei intimè præfens, ergo ad cognoscendum se non indiget specie aliqua, præter suam substantiam. Sanè si lapis posset natura sua vniri intellectui, nõ esset opus specie distincta, per quam illi vniretur.

Primus argumentus pro parte affirmate.

¶ A parte autem affirmate plura sic currunt nobis argumenta, in primis eã sic ostendimus: anima cognoscendo se format uerbum, vt probatum est dubio præcedenti, secundum D. Th. ergo angelus cognoscendo se format uerbum, utrobique enim est eadem ratio.

1. ¶ Secundo, sicut per calefactionem producit calor, ita per actum intelligendi producit uerbum: at nequit esse calefactio sine calore, ergo neque actus intelligendi sine uerbo: ac perinde angelus se non potest cognoscere, nisi simpliciter formet uerbum.

3. Rursum, de ratione intrinseca actus intelligendi est uerbum, ergo angelus non potest se intelligere sine uerbo. Assumptum uerò probamus ex uerbis D. Tho. in hoc articulo cum ait, quicumque autem intelligit, ex hoc ipso, quod intelligit, procedit aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectæ. Et hoc quidem amplius docet de potentia, q. 9. arti. 5. ubi expressè dicit, quod de ratione eius, quæ est intelligere est, ut sit intelligens, & aliquid primò, & per se intellectum, quod quidè non est species, neq; res intellecta, sed ipsum uerbum mentis. Verba eius sic habent, de ratione eius, quod est intelligere, est, quod sit intelligens, & intellectum id autem quod est per se intellectum, non est res illa, cuius notitia per intellectam h. Et

paucis interpositis, neque etiam intellectum per se est similitudo rei intellectæ, per quam informatur intellectus ad intelligendum. Et inferius, hoc ergo est primò, & per se intellectum, quod intellectus in seipso concipit de re intellecta, id est uerbum. Et 4. contra gentes, capit. 11. sermonem habens de angelorum cognitione, aperte ait, uerbum mentis in angelis nõ esse illorum substantiam, licet t. inquit, intentio intellecta sit eis omnino intrinseca, non tamen ipsa intentio intellecta est eorum substantia. Hęc ille. Præterea hanc partem probant omnia argumenta, quibus comunimus assertionem secundam, & ea etiam argumenta, quibus in præcedenti dubio probauimus, ex notitia intuitiva, necessariò præci uerbi.

Certum in presentia disputatio.

¶ Res hæc, ut commodè absoluat, expostulat, ut in memoriã reducamus, esse certum in doctrina D. Thom. quod species angeli, qua cognoscit se, nõ est accidens differens à sua substantia, sed est ipsamet angeli substantia: ita quod angelus cognoscit se per suã essentia, tanquam per speciem. Hoc demonstratur ex uerbis D. Thomæ allegatis q. 56. & argumento, quod fecimus ad probandum antecedens secundi argumenti, quo fulcebamus patrem negantem.

Dubium inter Thomistas est, an angelus, sicut in presentia disputatio.

¶ Cæterum, quod uocatur in dubiũ inter Thomistas est, an angelus, sicut cognoscit se per suam substantiam uelut per speciem, sic quoque intelligat se per suam substantiam, tanquam per uerbum, ita ut non formet uerbum aliud à se. Atque hoc dubium in utraque faciem probabile est in disciplina D. Thomæ.

Sententia auctoris.

At existimo partem negantem magis consonam uero, ut ostendunt argumenta præfata, quibus uix potest satisfieri, & eandem partem corroboramus argumento, quidem efficacissimo, quod iudicio meo dilui facile non potest.

Argumentum efficacissimum.

¶ Si angelus cognoscendo se nõ formaret uerbum, ob id esset, quia angeli essentia est immaterialis, atq; satis præfens eius intellectui: at hæc ratio nullius ponderis est, (qm diuina essentia est purus actus, & immaterialis, & intemè

time praesens diuino intellectui, & tamen Deus cognoscendo se producit verbum, vt ex si. e. constat) ergo Angelus cognoscendo se format verbum.

Solutio ¶ Et ad argumenta primae opinionis vnico verbo respondemus, non esse simile de specie, & verbo mentali: nam mentale verbum (vt ostendimus argumentis) est simpliciter necessarium ad intelligendum, & requiritur ad actum intelligendi, tanquam terminus eius intrinsecus: quemadmodum calor est simpliciter necessarius ad calefaciendum, & requiritur ad calefactionem, tanquam terminus eius intrinsecus, qd ostensum est ex D. Tho. Atq; plura alia sunt, ob qua necessum est ponere verbum mentale ad intelligendum, vt in prima huius disputationis parte explicuimus.

QVARTVM DV B.

An beati videndo Deum forment verbum.

LVRES Thomistarum, vt Ferra. 1. contra gentes, cap. 53. & Capreol. in 4. dist. 49. q. 5. dicunt, vtranque dubij propositi partem probabilem esse in doctrina D. Thom.

Autoris sententia ¶ Probabilior tamen existimamus, quod beati videndo Deum, forment verbum. Quoniam, vt ostensum est dubio praecedenti, secundum D. Th. de ratione huius, quod est intelligere, est verbum: atque id ipsum necessario requiritur ad intelligendum, tanquam terminus intrinsecus intellectus. Hanc eandem partem tuetur Capreolus in 1. dist. 27. q. 2.

Prima obiect. ¶ Porro aduersus sententiam istam obijcere quis potest ex verbis D. Tho. in hac prima parte, quaest. 12. ar. 2. vbi aperte dicit non dari aliquam Dei similitudinem creatam? Cuius verba sunt: Non autem per aliquam similitudinem creatam Dei essentia videri potest: igitur

beatus videndo Deum, non format verbum, illud siquidem est creata Dei similitudo.

Solutio ¶ Respondemus, non dari Dei similitudinem, quae sit species: datur tamen Dei similitudo, quae sit verbum. Neque est par ratio de similitudine, qd est species, & de similitudine, quae est notitia, aut verbum: species etenim est notitiae principium, ac perinde si species Dei creata daretur, ea posset producere Dei visionem, & beare, atq; adeo creatura aliqua posset homines, & angelos beatos facere, quod nimirum pugnat. Hoc autem incommodum non sequitur, si concedamus Dei similitudinem, quae verbum est, atque notitia immediate a Deo producta. Notitia namque non est notitiae alterius principium, qd vel hoc exemplo constabit. Quemadmodum fieri non potest, quod detur aliqua creatura, quae natura sua faciat gratiam, & Dei amicitiam, verum ipsa gratia, & Dei amicitia creatura est, qualitas scilicet, qua anima fit grata Deo, & ad vitam aeternam accepta, ita nequit fieri, vt sit aliqua creatura, scilicet species Dei creata, quae producat Dei visionem, verum tamen ipsa Dei visio, & notitia creatura quidem est.

2. Obiect. ¶ Aduersus eandem sententiam posset quis obijcere secundo, in hunc modum, Beati forment verbum, quo vident Deum, ergo est medium inter visionem beatificam (hoc est actum intelligendi, & videndi Deum,) & ipsum Deum visum. Quod falsum certe apparet, quandoquidem beatifica visio est immediata diuinae essentiae visio.

Solutio ¶ Respondemus, quod medium extrinsecu cognoscenti efficit mediatam cognitionem, vt dum cognoscimus imperatorem per imaginem suam: at medium intrinsecu cognoscenti, & cognitioni, quale est verbum, non facit mediatam cognitionem inter ipsam, & obiectum a parte rei: exempli causa, vt lumē est medium, sub quo homo videt colorem, verum tamen non facit, qd visio sit mediatam coloris visio, quae quidem solutio sumitur ex S. Thom. in 4. dist. 49. q. 2. art. 1. ad 15.